17661 MARLI APARECIDA MATOS 145662482 20 

Sumaré, 09 de janeiro de 2026. 

JOS É C AR LOS DE O L I V E IR A  

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

DECRETO Nº 12.935, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 448.301,70 (quatrocentos e 

quarenta e oito mil, trezentos e um reais e setenta centavos). 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO, Prefeito do Município de Sumaré, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei 

Orgânica do Município de Sumaré. 

Considerando os demais elementos constantes no Protocolado PMS n° 6596/2025.

[...]

2024, Lei de Diretrizes Orçamentárias, e com fulcro no Art. 42 da Lei Federal 4.320/64, 

fica aberto nas Secretarias Municipais de Saúde, Inclusão e Assistência Social, 

Educação, Administração e Mobilidade Urbana, um crédito adicional suplementar no 

valor de R$ 448.301,70 (quatrocentos e quarenta e oito mil, trezentos e um reais e 

setenta centavos). 

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 

obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: